quidem datæ universæ Ecclesiæ, ut omnibus offeratur gratia et salus in Christo, sed non Impletur in omnibus. Hoc autem in Prof: schemate maxime mihi displicet, quod tametsi multa dicat Prof: de gratia regenerante usui mediorum promista, et neminem iis mediis rite usurum nisi virtute decreti Electionis; nullo autem adjutorio indigent homines quo ad gratiam salutarem petendam moveantur, ita ut eam juxta DEI promissum consequantur, præter seriem motivorum, quæ hominem possunt movere vel non movere. Ex hisce disputationis judicet Ecclesia Reformata, num quid monstri alit hæc hypothesis. Facile possum latius et fusius excurrere, aliaque subjungere argumenta, sed chartæ parcendum est.

Arg. 6um. CONFESSIO Westm: Hanc connexionem nigro notat theta, nam cap: 16: § 7: *Opera nondum regenitorum, &c.* dicuntur peccata nec DEO grata esse possunt; nec reddere quemquam valent idoneum ad Gratiam a DEO recipiendum. Item cap. 6: § 4: *Homines dicuntur inhabiles prorsus ad omne bonum ac impotentes, eique plane oppositi, ad malum autem omne proclives penitus:* Jam an Impotentes et inhabiles ad gratiam petendam eo modo quo vult Prof: et omni bono spirituali oppositi sunt homines et ad contrarium perpetuo proclives, queant spirituale bonum ardenter petere: Certe si homo viribus Naturæ utendo, gratiam querat, ita ut promissum Gratiae obtineat, sese ad gratiam præparabit contra Conf: Rogo omnem cordatum an hæc connexio convenit cum Conf: Cor-

respondit Catech: major, *In quo consistit, &c? Reip. Status illius, &c.* Unde inhabilis prorsus ac impotens factus est ad omne bonum spirituale, eique plane oppositus, ad malum autem omne proclivis penitus et quidem perpetuo: Ne igitur in Posteriorum nobis negotium facessat hæc connexio ē diametro Conf: repugnans. Conf: Helv: Harm: pag: 69: Conversionem adscribit Liberæ DEI dignationi. Angl. Conf: Harm: pag: 101: Ea est Conditio hominis post Lapsum Adæ, ut sese naturalibus suis viribus et bonis operibus ad fidem, et Invocationem DEI convertere ac præparare non possit homo. Gall: Conf: Harm: pag: 79. Nullam prorsus habet homo Libertatem ad bonum appetendum, nisi quam ex DEI Gratia et dono acceperat. Item pag: 80. Neque possit quisquam sua vi sibi ad bonum illud aditum patefacere, quum ex natura nostra ne unum quidem rectum motum vel affectum seu cogitationem habere possimus, donec nos DEUS gratis, præveniat et ad rectitudinem formet: Si homo naturæ viribus gratiam ardenter querat iis gratiam appetit, verum talis Orationis aut Appetitionis capaces non sunt homines, juxta Conf: Gall: donec æwædæ renascuntur. Tempus non teram in adducendis Theologis, qui hanc Connexionem repudiarunt, Voetium Sciz. Hoornb: Paræ: Rhetorfor: Turret: Mark: Maslr: et innumeros alios, nec mihi contigit videre ullum Orthodoxum Prof: οὐότην nam quid Cla: Hoornb: attinet citatum a Prof: pag: 215: sine dubio hæc quæstio de qua loquitur Vir ille Doctus, est ejusmodi quæ est DEO grata, quæ sine fide nequit

esse, Heb: 11:6. Utique salus est huic Homini curæ; præterea vide, *Hoornb: Theolog: Pract. pag: 604:* Jam, ait, quod Illi, Angli sciz: præparationes appellant, nos dicimus esse actus ex Spiritu provenientes, aliorum sciz: actuum ex eadem Regeneratione prævios. Infra, *Quare, inquit, ante Conversionem nullæ sunt proprie loquendo Dispositiones: Nec quidpiam boni ante Gratiam, et spiritualis ante Spiritum, et Operationis salutaris ante vitam in homine collocandum arbitramur:* Sed juxta Doctrinam Prof: opera irregenitorum et usus Mediorum tantopere DEO placent, ut non solum promittat DEUS, verum etiam det secundum Decretum, Gratiam: Dein totus est. *Hoornb: Socin: Conf: Tom. 3tio. pag: 3:* In probando, *Neminem posse placere DEO sine fide; Extra Christum,* inquit, *Hoornb. pag: 5.* probitate animi vera præditos agnoscimus nullos; Quocirca *Hoornb: Lib: 1mo. cap: 1mo: pag: 17.* Conferendus est cum locis jam a nobis citatis, imo addit, *Hæc Ostendere Officium nostrum, et curare a nobis propriæ salutis negotium omnino deberi;* Sed ex officio nequaquam infertur infallibilis connexio; idcirco instantia ex *Hoornb: nihil* facit pro Prof: atque ita nostro defuncti sumus munere, agat igitur Prof: pro sua sententia.

SECTIO. 3tia.

Arg. 1mum. PALMARIUM Argumentum desumitur ex *Math: 7. 7.* idque urget Prof: rationibus ex *Textus visceribus petitis,* quales sunt;

IMO.

1^{mo}. Christi Concio habita ad promiscuam multitudinem gentilium æque ac *Judæorum*, Mat: 4: 24, 25. 2^{do}: Triplex mandati repetitio et sextuplex Promissi. Denique 3^{tio}: Exemplum cujusvis Parentis in multitudine; hæc, ni fallor, sunt viscera hujus Argumenti. *Resp.* Conabor pro virili hæc eviscerare ejusque Argumenti nervos incidere, quippe ex eo tollit Cristas Prof: ut et alii viri quemadmodum audivimus in Conventu Deputatorum, *Syn: Gen.* 1^{mo}. Licetne rogare quem habet præcursorum in hoc Glossemate? *Hoornb:* nominat, sed operam et oleum perdidit; quippe hactenus ostendi virum illum Doctum non admittere talem Connexionem qualem statuit Prof: Dicin 2^{do}. An Prof: ἀντος ἐφη, tanti est ut Ecclesia Retormata pedibus eat in ejus sententiam, non putarem. 3^{tio}. Hactenus creditum est optimam regulam interpretandi Scripturas, fuisse ipsas Scripturas, non dicta humana a Prof. repudiata, nec rationem quæ Prof: est *Principium* æque ac *Scriptura*; sed hac de re suo loco dicendum. *am χωρὶς δέ τισεως Heb: 11: 6:* sine fide seu eorsum a fide uti χωρὶς explicatur, *Joh: 15: 5: Heb: 11: 40* Nullus DEO gratus, idcirco Promissum ad illum et illius opera in hoc statu ion pertinet: Huic affinis est locus *Jacob: 1: 5:* sed postulet cum fide, versu 7. non enim extimet &c. Adde *Mat. 21: 22.* Si credideritis, accipietis: *Joh: 15: 7.* Jam an putandum hanc Promiscuam multitudinem universam petere posuisse cum fide, idcirco hæc fides necessaria est

quo homo petens jure fruatur Promisso. 4to.
 Licet dubium unum aut alterum proponere de
 multitudine quæ lubentissime submitto erudi-
 torum Judicio. 1mo. Mat: 5: 1. Diserte legi-
 tur *Discipulos eum adiisse eumque illos docuisse.*
 Jam sit Collatio cum Mark. 3. 13. Tunc ascen-
 dit in montem, et *Advocavit ad Se quos Ipse voluit:*
 Cum Luk: 6. 13. *Quum autem Dies ortus esset*
advocavit Discipulos suos, versu 20. Ipse vero, sub-
latis oculis in Discipulos suos; dicebat Beati, &c.
 Calvin: Comment: pag: 17. afferit eandem Concio-
 nem intelligendam esse. 2do. Has beatitudines
 Discipulis applicat, neutiquam promiscuæ turbæ,
 nam nec jam nec in Posterum pertinebant ad
 totam illam multitudinem indiscriminatim. 3to.
Versu 13: cap: 5: dicuntur, Sal terræ quod, E-
pitheton non erat totius turbæ. 4to. Mat. 6.
 5. Discipulos docuit hanc egregiam **Oratio-**
nem, cui Institutioni ansam præbuit, quidam ex
 Discipulis, *Luc: 11: 1. 5to. Denique Mat: 7:*
6. Iis interdicit ne dent sanctum canibus, i. e. Ne
prædicent Evangelium hostibus et veritatis con-
temptoribus, inquit, Mag: Span: Vind: in hunc lo-
cum Oper: Tom: 3. pag: 135. Verum hæc pro-
hibitio totæ Promiscuæ turbæ non competebat:
 Arbitrium penes esto Lectorem de hisce dûbiis
 pronunciare; sane si quid roboris iis insit tunc
Versus 7. Apostolis vel credentibus solis di-
ctum non esse, non probabit Prof: Verum plena
largiamur manu Sermonem habitum fuisse toti
multitudini, quid quæsto deducitur? Manda-
tum omnibus injungitur, non sequitur Promis-
suum

sum esse adeo extensum, totamque Turbam complecti; Legi perfecte obedire jubemur, at non promissa est Potentia eam implendi, eam serio potentibus. Insuper, *Mat: 3. 11.* Ipse, *Vos* (*inquit Johannes*) *baptizabit Spiritu et igne.* Profecto non omnes tum temporis Auditores Spiritu igneo a Christo sunt perfusi. Præterea in Sacris Literis Mandata et Exhortationes dantur Turbæ indiscriminatim, quæ tamen hujus Turbæ partem duntaxat respiciunt, *V: G. 1 Cor: 5. 4.* Apostolus alloquitur Membra Ecclesiæ *Corinthiacæ* indiscriminatim; attamen tota multitudo non tradidit Incestuosum Satanæ; sed illi qui Ecclesiæ præerant. Ita quoque in apperfo est, quasdam Epistolas dirigi ad particulares Ecclesiæ, nihilominus Beneficia ad quosdam solummodo in hisce Ecclesiis pertinent: Imo hæ exhortationes urgentur motivis Sanctis propriis, ut videre est, *1 Cor: 1. 1. 1 Thes: 1. 4.* Quocirca ex hoc communi et vulgari loquendi modo, officium demonstrante, nihil conficitur pro hac connexione. *Exstimulat nos*, inquit *Calv Com: pag: 98. ad hanc officii partem:* Imo addit, *Ianis et lusoria est Ceremonia, Precatio sine Fide:* Nec ex frequenti Repetitione quidquam concluditur; quia *vers: 22. Multi ingeminant, Domine, Domine;* quos tamen non scit *Christus.* Exemplum Patris quod spectat, eo tendit: Inquit idem *Calv: Ne Animi nostri mora vel difficultate flacessant:* Et vocantur *το ἄγαδος* quia, *Omne donum a DEO veniens est bonum,* *Jac: 1. 17.* Ex hisce observatis,

mihi manifestum est, nihil erui posse ex hoc loco pro infallibili hac connexione.

Arg: 2dum. PROF. videtur pag: 220. sibi placere, quod omnes objectiones Pelag: et id genus hominum, hac respondendi methodo prorsus eliminentur.

Reps: 1mo. Non ita existimarunt Stellæ primæ Magnitudinis, quæ magno cum successu et applausu ad Incitas redigerunt omnes Hostes Veritatis. Dein 2do. Manifestum est DEUM nihil, agere in tempore, quod non decreverit ab Æterno, et quamvis DEUS aliquando Gratiam concedat iis (agnoscente ipso Prof: pag: 212.) qui mediis non utuntur, tamen ordinariò Gratia mediis utentibus conceditur; igitur DEUS ab Æterno decrevit dare Gratiam iis quos mediis rite usuros præviderat: Et revera Doctrina reformata, non conservatur hac respondendi methodo; nec tollitur difficultas, dicendo, *Reatum usum Mediorum fluere ex speciali DEI Favo-re*: Quia iste Favor, vel est Gratia vel non, si sit Gratia, datur Gratia antè Gratiam; si non sit Gratia, dicat nobis Prof: quid sit iste specialis favor distinctus a Naturæ viribus, aut Operationibus Spiritus Sancti communibus: Immo juxta Prof: omnes habent Potentiam mediis utendi, non minus ac Homo Potentiam habet utendi mediis ad recuperandam Valetudinem: Et quamvis Prof: dicat Electionem esse causam cur unus rite utatur Mediis, et non alter; tamen nec dicit, nec dicere poterit, quod factum sit in Corde unius, qui rite mediis utitur, et alterius qui iis non utitur, nisi quod unus in circumstan-tiis

tiis mage commodis quam alter ponatur. Denique methodus qua utitur in Responsonibus mihi videtur reformatam labefactare Doctrinam et causam adversariis prodere : Stet igitur communis Orthodoxorum Responsio, qua Doctrina reformatæ Ecclesiæ de Electione, &c. sarta tecta conservatur, ut et Adversariorum Objectiones refelluntur ; firma et valida : Prof. autem intricata et perplexa, repudietur.

Arg: 3tium. ARGUIT Prof: ex Luc: 11: 13: pag: 214. Quanto magis, inquit Christus, dabit Spiritum Sanctum potentibus ab ipso. Resp. 1mo. Conjiciantur oculi in initium hujus capitatis, et obvia est occasio hujus Promissi, Nempe petitio cuiusdam ex Discipulis rogantis ut Christus doceret eos orare, cui Petitioni Christus annuit, 2do. A versu 5to. Urget assiduitatem et constantiam in precibus; Argumento a minori ad majus. Unde. 3tio. Ver. 9. Eos Animat et exstimulat ad quærendum eodem Promisso quod habetur, Mat. 7: 7: Ut et ex relatione Paterna, atque inde applicationem facit, dicendo, Patrem Cœlestem daturum Spiritum Sanctum potentibus ab Ipso : Tria ergo observanda veniunt. 1mo. Largitor, Pater Cœlestis, proinde qui filii non sunt Spem potiundi non habent, et nemo Λύχνος est filius; Regeneratio enim producit hanc filiationem, utique vana Iudæorum Jactantia quod DEUS esset ipsorum Pater, aut Abrahamus, Mat: 3: 9: Hanc relationem minime constituit. 2do. Bonum petendum, Spiritus Sciz. Sanctus et ipsius dona libere ab hoc Patre concessa. Postremo Per-

Personæ petentes nimirum quales Discipuli, qui in nomine Christi petebant; nam *hæc bona* inquit, *Chemnitius Harm: Evang: pag: 1996.* sunt *petenda in nomine Christi, hunc enim DEUS pro-* posuit Propitiatorem per fidem in sanguine, Rom. 3: 25: *Intellige, inquiunt, Annot: Ang:* hoc promissum factum iis qui precantur secundum DEI voluntatem, atque sequentia adducunt Loca, Mat: 18. 19. et 21. 22. Marc: 11: 24. Joh: 15. 7. et 16. 23. Jac. 1. 6. Quocirca spes eorum vana futura non erat quos Dei Spiritus movet et excitat, imo quorum supplicationes dictitat. Restrinxit hoc Promissum Mat. Henry, prædestinatis ad hæreditatem filiorum; ex hisce patet hoc Promissum nequaquam esse extendendum ad omnes homines qui viribus naturalibus tantummodo utuntur: Nec immorandum in ulla alia re a Prof: memorata et a nobis hactenus præoccupata: Quocirca transitum facimus ad articulum proxime sequentem.

C A P U T 8vum.

De Propagatione Peccati.

Q^Uæ stionem sat difficilem aggredimur, oportet igitur ut pensiculate et cautè eam pertractemus: Et certe expedit (ut in aliis articulis) Sacrae Scripturæ vestigia ad amissim premere, simul et Ecclesiæ Luminum, quo minus a vero ab ludamus.

SECTIO Ima.

1mo. **N**obis dicendum non est de peccati, natura, aut existentia peccati, verum de propagatione, quæ fundamentum habet in Imputatione Culpæ *Adamicæ*, idcirco omnes omnino homines gerunt imaginem *Adami* terreni, quoniam, *Gen: 5. 3.* procreati sunt secundum eam similitudinem et *Imaginem*: Est igitur natura omnium corrupta et infecta.

2do PER peccatum ab *Adamo* in posteros propagatum intelligenda est Lues illa inhærens, non excluso, sed supposito peccato imputato, tanquam causa hujus nativæ corruptionis totum pervadentis mundum, *Rom: 5. 12.*

3ro. QUÆSTIONES de animarum creatione nimirum curiosas tanquam inutiles missas facimus, quales sunt istæ duæ præcipue, una *Originis*, Sciz. statuentis, *Animas primitus fuisse cum Angelis creatas*, et postea in *Corpora detrusas*: Huc etiam propendent *Talmudici*, ut ex historia *Basnagi* patet, qui diebus incarnationis Christi μετεμψύχωσιν tenebant saltem haud pauci ex iis, quæ quidem opinio hodienum prævalet in plurimis Regionibus Orientalibus, speciatim in *China*, testante *Patre le Comte*: Cæterum existentiam illam animarum primævam, videat cui visum est *Confutatam a Ven: Voetio Tom: 1mo. Disp: Select: pag: 796.* Altera vero *Tertulliani*, qui nimis crasse de anima sentiebat, sed quia hæc opinio dudum est explosa (paucis exceptis *Evangelicis* animam extraduce

traduce tenentibus) ab Ecclesia Reformata: Idcirco communiter itur in eam sententiam, qua statuitur animam immediate creari a DEO, et in medio hominis formari, *Zach:* 12. 1. Absque Justitia Originali, qua primus homo *Adamus* truebloatur. Nonnulli putant animam inquinari a semine in utero materno, ut vinum in vase acido Infusum acescit: Vel ut *Pictetus Theol: Christ:* pag: 359. *Si DEUS*, inquit, *collocaret corpus in quod vult animam Infundere, in medio cuiusdam li-* quoris ardoris, *antequam anima cum corpore uni-* retur, *contingebat ut ex quo anima ingredieretur gra-* viſſimum pereſtire dolorem. Verum utcunque,

viri docti sibi placent in hisce similitudinibus, tutius erit *ταχεύ* de re in qua sudarunt Theologi et sudabunt. Quæſtio autem cum Prof: in hoc vertitur puncto, an animæ post lapsum a DEO creatæ omnibus instructæ dotibus sint, quibus *Adami* anima instructa fuerat (qualitatibus istis in statu adulto exceptis) i: e: Justitia, puritate et vera Sanctitate.

4to. Quo distinctius et accuratius hanc enodemus quæſtionem, hæc tria obſervanda ſunt. 1mo. Materiæ propágatio per generationem. 2do. Animæ creatio Denique. 3to. Totius Compositi constitutio in unione animæ cum corpore quæ fit in ipsa Animæ Creatione et sub hac *σχέσει* Duntaxat homo conſideratur in *Adamo*, quando *sciz.* omnes poſſidet par-tes Compositi; ita loquitur *Ven: Voet: part.* 1ma. *Select: Disp:* pag: 1079: et de *Voetio*, Dicit, *Hoornb: Tom. 1. Socin: Conf.* pag: 559. quod iſius quæſtionis ſolutionem ad metam quaſi perduxerit.

5to. MENS Prof: Clarissime proponitur, pag. 225, 226 et 227. Ubi asserit esse Notionem Metaphysicam, immo repugnare Justitiae et bonitati Divinae, nec DEUM judicem agere in Creatione animæ. Porro, pag: 226. Dicit, Se nullum necessitatem videre cur anima corpori unita sua privetur Justitia Originalia a DEO. Pag: 227. asserit, Animam peccato non posse esse obnoxiam donec uniatur corpori, et fit ex Adami posteris; atque tum dicit esse pollutam mortisque obnoxiam. Obiter dico meum superare ingeniolum intelligere quomodo Deus qui partes Judicis non agit cum animas creat, secundum Prof: non aspernetur Judicis partes, uniendo animam eamque sanctam cum corrupta materia. Hisce prælibatis, quæstio ad hos redigitur terminos, an animæ creentur tam puræ et sanctæ ac Adami, nec sua priventur Justitia Originali, donec corpora quibus uniuntur eas contaminent post Unionem. Ni fallor hæc est Mens Prof: et affirmativam tuetur, nos vero negativam.

S E C T I O 2da.

Arg: imum: CONSULTUM erit Prof: methodum indagare, imo. Hætenus audivimus, Non consistere cum bonitate et justitia DEI, constituere Adamum caput Fœderale, Epist:3tia: ad Rev: Rouanum pag: 8. Jam hoc negato, Infantes non peccarunt, in et cum Adamo, imputatione immediata: Et quod corpus attinet, quæ ratio dari poterit, ob quam corpus debet inquinari, quandoquidem, nihil boni aut mali fecerit, Rom: 9. 11. Dein, 2do. Concipi nequit quomodo ani-

ma sancta a Corpore contaminatur, atque sua Justitia Originali privatur a Corpore, solis Legibus Mechanismi, sine concursu DEI, qui Leges Unionis statuit inter animam et Corpus, et rationi nec non communi sensui, videtur dissonum, quod Corpus nempe pars materiae extensæ et inertis, illam puram et sanctam animam (utique deprivatio Justitiae Originalis, est vox Prof: integrata) polluat et damnationi subjiciat : Cum Prof. faciunt Lombar: Gabriel sicut tradit Bellar. Lib. 4to. Cap. 12mo. de peccato : Utique vel eo momento quo anima unitur fit peccatrix, tum tota Labes est in Corpore et initium peccati oritur a Corpore quod est iners moles, et non ab anima, uti docuit August: Lib. 5to: in Julianum ab anima cepit Elatio : Præterea quare iners hæc Moles privatur bono temperamento, an hæc Moles in Adamo peccavit non anima ? Est ne DEUS causa generationis, ut et omnis Entitatis æque ac creationis ? ergo Justitiae et Bonitati Divinæ repugnaret ejusmodi admittere generationem : Vel quo tempore utitur ratione, tunc peccato primum Inficitur ; Sancta igitur erit anima toto hoc tempore in corpore male temperato, donec ipsa anima habitus contrahat vitiosos ; et certe hoc pacto non moritur in Adamo sed in se, et tum astum est de corruptione inhærente et nativa pravitate. Nec visum est Prof: nobis indicare quando inficitur a Corpore, aut colligere licet animam permanere sanctam donec rejiciat remedium ut supra audivimus ; imo neminem Condemnatum fore ob peccatum Originale et illos

condemnandos tantum qui actualium peccatorum sunt rei, pag: 115. Næ, durante hac periodo, tota persona est Sancta, quia uniri nequit anima Sancta corpori Spiritualiter mortuo et sub maledictione violati Fœderis nisi in eodem fiat statu: Quamobrem vel totum Compositum quod est pars *Adami* est Impurum, vel totum est Sanctum; hæ rationes deducunt ex penetralibus hujus Doctrinæ reddunt eam omnino suspectam.

Arg. 2dum. NULLO Negotio elicetur Argumentum ex verbis Prof: pag: 226. quibus assertit, *Non confistere cum Justitia et Bonitate DEI, Animas punire ob peccata: quæ non commiserunt, vel ob Adami peccatum, quod imputare nequeat, donec fiant ex ejus Posterioris:* Jam in obscuro non est, *imo.* DEUM juxta sententiam Prof: nullum omnino respectum habere ad *Adamum* in creatione Animarum post Lapsum, etiamsi omnes Animæ fuerunt in *Adamo*, virtute Fœderis cum eo initi; sicut omnes Electi sunt in Christo, virtute novi Fœderis. Dein *2do.* An non æque repugnat Justitiæ et Bonitati Divinæ, detrudere has Animas puras et sanctas, Morte minime dignas in Ergastula, adeo infecta et corrupta, quæ Animas illas sanctas polluunt, contaminant, et indeclinabiliter inficiunt, et sic Prof: Argumentum contra seipsum insurgit: Dispararem Rationem hac in re non video, et certe hæc videtur poena non exigua, nec minor ea quam Prof. vitare velit, carentia sciz: Sanctitatis: Et frustra dicitur, a DEO ita esse constitutum: Etenim me latet in qua Scripturæ pagina talis legitur constitutio, talis, inquam, constitutio ita perplexa

plexa et implicata, Scripturis et Rationi seu communibus notionibus contraria.

Arg. 3tium. MERITO desumitur Argumentum ex insigni loco Paulino ad Rom: 5. 14. Regnavit mors ab Adamo usque ad Mosen, in eos etiam qui non peccarunt ad similitudinem transgressoris Adami; i. e. Juxta Interpretes optimæ notæ quos hactenus vidi, in Infantes, quoniam fuerunt in Adamo fœderaliter: *Etiam Infantes, inquit Gomarus Oper. pag: 407. innocentes (Innocentes, inquam, ratione actualium peccatorum) attingit; ergo non possunt dici sancti απλως, donec a malignis corporibus ipsorum Animæ inficiantur;* sicut docet Prof. pag: 226. Consultum quoque erit audire Doct: Paræum, Com: in Rom: pag: 137: vindicantem hunc Locum ab Adversariorum Detorsionibus, atque ita arguentem, *Ubi mors, inquit, regnavit, nec est reatus ex peccato actuali, ibi necessario est imputatio reatus primi peccati, ante Legem regnavit Mors, etiam in eos, quibus non fuit reatus ex proprio peccato, nempe in Parvulos,* Ergo constituuntur peccatores, quam primum fuit pars Adami, i. e. Quando Anima et Corpus faciunt compositum, quandocunque id fit.

Arg: 4tum. VIA trita et calcata, quam tenet magna ex parte Ecclesia Reformata, militat contra Hypothesin Prof: Qua statuit, DEUM creare Animas destitutas hac *Justitia originali*, qua Adams beatus fuit: *Conf: Westm: Cap: 6. §. 2. et 3. collatis, Hac, illi, per peccatum Justitia originali et Communione cum DEO exciderunt, &c.* Hujus peccati reatus fuit *Imputatus*, eademque in peccato Mors

*Mors, ac natura corrupta propagata. Vide Resp: in Cat: Maj: Ad quæstionem, In quo consistat, &c? Resp: In carentia illius Justitiae in qua idem creatus est, ut etiam in Corruptione Naturæ suæ: Similiter Cat: Min: Ex hisce Doctrinæ compendiis planum est, Animas post lapsum non esse beatas, puras et sanctas, post unionem cum corpore; imo nec a DEO provenire tales, et omnibus dotibus instructas, quibus tuit Anima Adami: Consule Conf: Helv: Harm: pag. 10. Et qualis faetus est nimirum Adamus a lapsu (a bonitate nempe et rectitudine deficiens) tales sunt omnes, qui ex ipso prognati sunt. Gal: Conf. Harm: pag: 80. Sufficit enim, aiunt Authores hujus Confes: quæ DEUS Adamo largitus erat, non ipsi soli, sed etiam toti ipsius Posteritati fuisse data, ac proinde nos in ipsius persona, omnibus illis bonis spoliatos: Unde manifestum est, Animas post lapsum, Justitia originali Adamo in creatione concessa privatas esse. Operæ pretium erit audire Sidus illud Gallicanum Molin: Anat: Arm: pag. 52. Etiam si ab Adamo non essemus prognati, inquit, tamen quia Bona supernaturalia suo et nostro nomine acceperat; quando istis Bonis sua culpa excidit merito iisdem privamur: Ut Vasallus, inquit Hoornbeckius, Tom: 1. Socin: Confut: pag: 556. Domino suo infidelis, eo se et posteros privat Feudo, sibi alioquin et suis quoisque in Fidelitate perseverat, concessō. Jam Infans in utero Matris privatus est Feudo, etiamsi Infidelitatis actu nempe in propria persona commissæ, non est reus. Supervacaneum esset plura Testimonia producere, Nubem utpote præstantissimorum
 Theol-*

Theologorum Prof: Schema respuentium. In acie
 stabit Ven: Voetius part: 1ma. Select: Disp: pag:
 1097. Quarto, inquit, Non suppeditando (quod fe-
 cit in prima creatione) Donum Imaginis suæ, sine qua
 tamen non potest evitare peccatum ; Cui accinit
 Rivetus Synop: Leiden: pag. 153. Cujus Propaga-
 tionis Ratio, inquit, hinc patet, quia non aliter po-
 test intelligi, nos in Adamo mortuos esse, quam quod
 ipse peccando, non sibi tantum cladem et ruinam asci-
 vit, sed naturam quoque nostram in simile precipita-
 vit exitium : Et quia Dominus, quas Naturæ nostræ
 collatas dotes, voluit, apud ipsum deposuerat, ideo
 cum acceptas illas perdidit, non tantum sibi, sed nobis
 omnibus amisit, qui ratione communis Naturæ huma-
 næ, omnes veluti unus ille Homo eramus ; ut scire
 August: Lib. 3. de Pecc: meritis cap: 7mo. Succinit
 Hoornbeck: Tom: 1. Socin: Conf: pag: 555. Cujus hæc
 sunt verba, Transgressus est Legem Adamus,
 non sibi soli, sed toti suæ Speciei, Posterisque omnibus
 istud peccatum commisisse, et communi reatu involu-
 tos omnes esse credere par est : Perinde si res sic ha-
 bet, ac quando nomine communitatis aut societatis
 alicujus, quis causam agens peccat, cuius delictum
 omnibus imputatur : Ita hic locum omnium hominum
 tenuit Adamus, et quamdiu stetit, omnes stetimus ; sed
 eo infeliciter labente, ibi corruit simul tota in eo
 hominum natura : Adstipulatur Turret: Instit:
 Theol: Tom: 1: pag. 695. Creatur, inquit, Ani-
 ma simpliciter cum Facultatibus naturalibus. De
 Mark. aut Mastricht nihil dicam. Dico, ait,
 Molinens, Anat. Arm. pag: 52. DEUM creare A-
 nimas bonas, sed destitutas donis cœlestibus et luce
 super-

supernaturali. Colophonem imponit *Pictetus*, qui merito in Pretio habetur a Prof: Is *Theol: Christ.* pag. 360. dicit, *Animam non creari cum iis viribus, quas habebat Anima Adami, in statu Integritatis.* Ex hinc Argumentis judicent Lectores, num sententia Prof: talo nitatur sat firmo: Cæterum expedit utraque aure Prof. auscultare pro sua sententia disputanti.

S E C T I O 3^{ta}.

Arg: imum. 1^{ro}: pag: 225. Existimat, *Esse notiōnem Metaphysicam, in Scripturis aut Ratione non fundatam.* Reip. Imo. Πεωτον Θευδος est negatio Fœderis cum *Adamo* initi, in quo omnes ejus Posteri censentur; inde est quod Prof: Doctrinas has in Ecclesia *Scoticana* non receptas, divulgaverit. 2^{do}. Bona ejus venia rogarem, an omnis Scientia Metaphysica rejicienda sit, quæ tractat de DEO, *Uno, Vero, et Bono*, de *Causis et Effectis*, et id genus aliis; persuasum mihi habeo, Prof. hoc non dictum. Dein 3^{to}. Sic stat mea intentia, quod *Scriptura, Confessiones et Optimi Theologi* eam pertractent Quæstionem; interim agnoscentes esse difficilem; idcirco nobis licet sermonem de ea habere: Etenim Quæstiones abstractæ et difficultate laborantes non ideo sunt proscribendæ, alioquin quot Mysteria in Sacra Pagina reperta, in Exilium mittenda sunt. Præterea 4^{to}. Ipse Prof: eam tractat, et non sine Injuria in tot clarissima Ecclesiæ Lumen, quæ uno halitu a Prof: nigro notantur Carbone: Immo Prof. mihi videtur nimis petulanter et

proterve viris de Ecclesia, et re literaria optime meritis, insultare. 5to. Denique utique major ædificatio Ecclesiæ ex tractatione Popagationis peccati oritur, quam ex conjecturis de Homini-bus Lunaribus quibus indulget Prof.

Arg: 2dum. STATUS mediis dari nequit, inquit Prof. pag: 225. inter Justum et Peccatorem; et bene contra Pelag: Arm: et Pontif: Orthodoxi disputant contra medium Satum illum, purum, naturalem in Sensu Pelagianorum. Resp. 1mo. Optime disputant contra hostes Veritatis, intuitu primæ creationis; sed iidem Orthodoxi agnoscunt DEUM posse, et omnino creasse in statu lapsi Animas carentes non essentialibus, et naturalibus Proprietatibus, sed Adamo concreatis Qualitatibus, quales sunt Justitia et Sanctitas in Adamo, a nobis perditæ; et per Christum in Electis renovatæ, Col: 3. 10. 2do. Audiamus Turret: part: 1. Instit: Theol: pag: 695. Distinguendum, inquit, inter Animam puram, et impuram, et non puram, quæ licet nullum habeat Habitum bonum, nullum tamen malum; sed creatur simpliciter a DEO cum facultatibus naturalibus, qualis supponitur creari a DEO post lapsum; quia imago DEI semel amissa per lapsum, non potest amplius restituiri, nisi Regenerationis beneficio per Spiritum Sanctum: Sed forsan nugatur Turret: Itane? Splendidissima Ecclesiæ Lumina ita nugantur, et statuo ego nugari cum iis, et malim cum iis ineptire quam sapere cum Prof:

Arg. 3tium. ERRANT, qui putant DEUM vicem Judicis agere in Creatione, pag. 225. Resp: 1mo. Una Persona potest duas induere σχέτας, quidni

etiam DEUS. 2do. Legat, Benevolus Lector,
Ursinum in Tract: Theol: pag: 204. tuſe et accurate
 hanc Objectionem diluentem; cui suffragatur
Danæus, ut videre est apud *Ven: Voet:* ubi supra,
Id sit, inquit, *ex justa DEI Ordinatione punientis*
peccatum Adami, non in ipso solo, sed etiam in o-
mibus et singulis Posteris, sicut ex ignobili fit igno-
bilis, ob crimen Læſæ Majestatis, omnesque ejus po-
steri etiam ignobiles sunt. 3tio. Resp: An non
 DEUS Judicem agit, quando Animam puram
 et sanctam in Corpus detrudit vitiatum, quod
 tandem puram illam Animam contaminabit:
 Solvat Prof. hoc Ænigma.

Arg: 4tum CITATUR *Chamierus à Prof:* pag: 228.
 qui disputat ibi contra *Pighium et Salmeronem*,
 dicentes, Peccatum originale non esse humanæ Natu-
 ræ Corruptionem sed ipsissimum actuale peccatum A-
 dam: Et in æitu Disputationis, vide pag: 724.
Cham: Contract. Uoi Vir ille doctus habet Ver-
 ba, quæ citat Prof: Attamen pag: 725 *Col:* 1. di-
 cit, *Hominem sua culpa amifisse quod habuit; DEUS,*
 inquit, *abstulit, et homo, DEUS ut Jūdex d̄tes*
nempe Animæ superaditas: De quibus immediate
 loquutus fuerat. Dein *Col:* 2. *Cham:* dat hanc
 Explicationem Verborum, *Rom:* 5. Per unius in-
 obedientiam constituti sunt multi peccatores: Pecca-
 tor, ait, est ipse qui peccatum habet suum, non au-
 tem cui alienum imputatur peccatum: Et infra di-
 cit, In Adamo peccavimus omnes; quia Adamus
 primus peccavit: Et inde initium factum pecca-
 ti in omnibus Hominibus: At in nobis etiam pecca-
 vimus; Quia ejus peccato constituti sumus peccatores:

Hoc est, ab eo in nos peccatum propagatum: Certe hæ glossæ menti Theol: Westm: contradicunt, qui allegant Rom:5: ad probandum omnes peccasse in Adamo, ut legere est in Conf: et Cat: Denique Resp: Cham: Paucos habere Theologos, ipsius opinioni consentientes; nec vir ille doctus in omnibus adstipulatur Prof: et ut antea diximus, Vix concipi poterit, quomodo iners et lutea Materia, Animam puram inficere et polluere poterit.

Arg. 5tum. REPUGNAT Justitiæ et Bonitati DEI, pag. 225. Resp: imo. Eadem fuit Cantilena respectu Fœderis cum Adamo initi. 2do. An repugnat Divinæ Justitiæ et Bonitati pœnas infligere? Nequaquam, alioquin DEUS non esset justus in puniendo, et bene DEUS infligit hanc pœnam, quæ est justissima respectu DEI; nihilo minus est etiam peccatum in Homine, fluens ex primo Adami peccato. 3to. Nihil injuste agit DEUS, nec tenetur nobis Rationem reddere suarum actionum, quæ oppido conveniunt cum ejus Perfectionibus: Transitum jam facimus ad statum Damnatorum in Inferno post ultimum Judicium.

C A P U T 9num.

De Peccato ejusque Multiplicatione in Inferno;

SECTIO Ima.

imo. CEratum et fixum studium omnibus
 incumbit hominibus, ut ab ira
 futura fugiant; Nullus cui salus Æterna est
 curæ et cordi, suspenso debet esse animo hac
 de re: Proinde solicite dicendum est illi cum
 Commentariensi Prax: 16: 30: *Quid faciam ut
 salutem adipiscar.* 2do. Indubitatae est veritatis
 dari carcerem seu, φυλακῆν, uti 1 Pet. 3. 19.
 Tartarum nempe, quo nomine insignitur apud
 eundem Apostolum, 2 Pet. 2. 4. *In quem Angeli
 peccantes detrusi sunt:* Cruciatus mage exquisitos
 post ultimum Judicium tensuri; Etiamsi jam
 non tantum poena Damni verum etiam sensus
 afficiuntur: Atque ita dicitur juxta mentem,
*Jac: Teisleri Dissert: de malorum Angelorum ταρ-
 τασώσει ad 2 Pet. 2. 2, 4. Thesau: Philol:
 Theol: Vol: 2. pag 789. Quia est Locus tenebro-
 sus, tenebrae ibi sunt extimæ, Mat. 8. 11. est quo-
 que profundus, seu Luc. 8. 31. ἀέρος locus
 insimus, unde *Tartaro*Mancipati, elabi nequeant:
 Et inanis esset curiositatis Locum determinare,
 sufficit dicere, esse horribile illud Barathrum,
 nomine ἄδης apud Græcos, et ἡ陰ω apud Hebr:
 veniens, quo Demones, et pravi homines a con-
 spectu DEI amænissimo et suavissimo longissime re-
 moti Æternum cruciantur; Et ni læva sit Mens,
 peccata multiplicant. 3tio. Putandum non est
 miserrima hæc Mancipia peccare sicut quondam
 quando nimirum hiscè in terris degebant: ho-
 micid-*

miceria, non perpetrant, sanguinem non effundunt innocentem. Chorea non agunt, verum peccata committunt huic statui congrua et consentanea.

4to. Licet mentem Prof: audire, quæ habetur pag: 233: Puto, inquit, nullum fore peccatum in Inferno, seu nullum delinquentem post ultimum Judicium, quia tum Divina potentia constituti sunt in statu prorsus passivo, in quo facultatum rationalium exercitium consistit. 1mo. In debita sensatione, seu perceptione Divinæ vindictæ. 2do. In Perceptione cum extremo horrore, anxietate et stupore, seriei aionum Impiarum. 3tio. In plena Convictione aequitatis Divinæ sententiae. Hanc suam Opinionem adstruere conatur, Testimoniis a Scriptura et Authoritate desumptis, quæ Sectione 3tia. Ad trutinam sunt revocanda: E contra nos cum Theologis bene multis haud minorum gentium existimamus, Tartaro mancipatos peccare in Lucretissimo hoc loco post ultimum Judicium.

SECTIO 2da.

Arg: 1mum. Argumentum nostrum primum ex Sacro Codice desumptum, directe et κατα το γεντον, probat peccatum in Inferno, ut in liquido est, Apoc: 16: 21: *Et blasphemarunt DEUM homines ex plaga grandinis, quia magna est plaga illius valde:* Tota difficultas ponitur in eo, num hoc sit ultimum supplicium omnes impios et Ecclesiæ hostes manens, ita

ita existimo, mihique congratulor quid eximius et solidissimus *Theologus* *Markius Comment.* in *Apoc.* pag: 758. Ita hanc exponat pericopen: *Est*, inquit, *gravissima et terribilis Ira DEI novissimo die in Antichristum, et hostes omnes Ecclesiae immittenda*; immo supplicium esse gravissimum, quod impios manet, et Ecclesiae Hostes, non minus sub Emblemate *Grandinis incomparabilis, sevissime afflagentis quam tonitruum et fulgurum, aliisque alibi occurrentibus apte venire potest.* Præterea Pag: 760. *Septima*, ait, *Phiola est Æterna seu supplicium Gehennæ gravissimum, quod novissimo Die, et regni hujus et mundi totius civibus immittetur nec putem,* inquit vir ille magnus, *quicquam quæsitum, Contortum, aut imminutum in hac expositione occurrere.* *Cottherius*, Idem docet, nec non *Doct. Pareus Comment.* in *Apoc:* pag: 1254. *Periphrasis*, inquit, brevis est *Æternorum cruciatuum quibus Impii torquebuntur, nec emendabunt unquam.* *Paulo Infra*, *Quod mirum, ait, si extrema grandinis talentariæ plaga verberati ac desperati blasphemiarum spiculis DEUN impetere nunquam cessabunt.* *Præstantissimus Durhamus* plenissime loquitur; pag: mihi 409. *Magnitudo, inquit, hujus plaga ultius proponitur per effectum, quem habet in reprobos, qui jam aperto capite DEUM blasphemant.* Dein dicit, *Quam horribile est esse in Inferno post ultimum Judicium: Nec operæ pretium est addere Piscatorem qui de Christi ultimo adventu hunc locum explicat, immo omnes quidem Interpretes, quos curta mea penus mihi subministravit, de ultimo explicant Judicio.* (Brightmanno

manno, Grotio et Jurieu Cocceio et Paucis aliis
 exceptis, qui particulares fovebant Hypotheses) et rationes dantur non leves pro hac Explicati-
 one. Quales sunt *1mo.* Septem Phialæ quæ jux-
 ta Cocceium denotant septem periodos Eccle-
 siæ ad finem Mundi: Verum missa hac cogi-
 tatione. *2do.* Solennis DEI Declaratio, *Ver.*
15: Præmittitur effusione septimæ Phialæ; *Ecce*
venio, inquit Christus, *sicut fur*, ut alibi descri-
 bitur ultimus Christi Adventus, *Apoc.* 3. 3.
 propinquus nimirum improvisus ad terrorem
 hostium et solatium amicorum. *3to.* Locus in
 quem turba est collecta, *versu 16.* dictus *Ar-*
mageddon, de qua voce conjecturæ sunt pene in-
 numeræ, facilis est illa et apprime conveniens,
Num: 21: 3: Vox *סִירָם* denotans deleti-
 onem totalem, vel ut *Cla: Mark:* *הַרְמָה גָּדוּלָה*
 Anathematis excisio *i:e:* plena excisio. *4to:* Stu-
 pendia hujus Plagæ conceptio *versu 18: viz.*
 Qualis nunquam tuit. *5to.* Non tantum mag-
 na urbs, verum etiam civitates Gentium ceci-
 derunt, etenim priores Phialæ effusæ in determi-
 nata Objecta mage particularia. *6to.* Montes non
 inventi, *Versu 20.* Et Insulæ fugerunt, insulæ a
 terra remotissimæ, et montes altissimi et maxi-
 me radicati abeant tandem. *7mo.* Descensio
 Grandinis adeo magnæ super homines, non
 Arbores, herbas aut Ædificia; et frustra di-
 citur Grandinem non convenire Judicio Univer-
 sali, quasi Emblemata ad literam essent intelli-
 genda. Pariter, inquit *Markius*, *Dicerem ignem*
novissimo die non devoraturum impios: *Quis scit,*
inquit

inquit Pareus, in loco supra citato, an non ad literam tali Grandine verberabuntur hostes. Ex dictis mihi videtur Argumentum validum pro Peccato in Inferno: *Etenim quæcunque in iis Confessio, convictio et agnitus suæ culpæ extrinsece,* inquit Pareus: *Nihilominus tamen manebit amor peccati;* *Accedet Desperatio cum odio DEI Iudicis et prodet se hac indubie per verba et facta mala,* ut loquitur Markius: *Et certe gratis et precario dicitur a Prof: DEUM eos cohibitum a peccando, pag: 233:* Nam ex Textu patet eum non cohhibitum eos: Dein facile largimur DEUM posse eos annihilare, quæ quidem Annihilatio esset ipsis Gratissima: Porro non loquimur de Divina Potentia, sed de eo quod fit; et DEUS facturus est, nec ipsorum impietas DEO nocet: Et quum sint detrusi in Abyssum Cœlites non lœdunt; Verum non ab ludit a vero, imaginari Damnatos sibi invicem nocere atque in hoc peccare. Nec status peccandi eliditur dicendo, Eos esse in *Statu passivo*, quia quocunque modo explicatur, semper retinent Facultates rationales, quibus Spontaneas edunt Actiones, alioquin cessarent esse Anima lia Rationalia; et profecto hæc Opinio tendit ad annihilationem et non Existentiam Damna torum: Et revera ἀτεργεσίς Dicitur, *Ipsorum animas esse adeo fixas, pag: 234: in cruciatus, ut nulla admittatur Cogitatio vagabunda,* Mirum! nulla cogitatio de judice, nulla de causa hujus poenæ, nulla obmurmuratio adversus seipso nulla Desperatio ob spem impunitatis aut Ces fationis

sationis a Grandine penitus præcisam: Profecto sunt Heroes primæ magnitudinis, acquiescentes in statu Deploratissimo, quippe juxta Prof: *Hic est ultimus Aëtus*, pag: 234. habere claras et plenas Convictiones sententiæ Divinæ, ut aquissimæ et Justissimæ; Proinde Damnatos os occlusum habituros; Imo omnes cogitationes esse adeo fixas in cruciatibus ut ne minimam emittant querelam: Certe hæc est acquiescentia summa in mediis doloribus exquisitissimis, ad quam vix Beatissimi Martyres accedebant: Nam etiamsi subscribant huic sententiæ tanquam Justissimæ, Convicti se Merito luere, Minime vero, inquit Pareus, in loco hactenus allegato, quoad externam linguarum proterviam, quia Justitiæ Divinæ obloqui et maledicere nunquam desistent.

Arg: 2dum. SECUNDUM Argumentum petitur ex Effatis istis Metaphoricis, quibus non solum dolores. Verum etiam Indignatio, furor et ira exprimuntur, qualia sunt Fletus, Stridor dentium, Math: 8. 11. & 22. 13. et vermis Marc. 9. 46, 48. Non interiens; audiamus Musculum Comment: in Mat, pag: 217: *Metaphora est*, inquit, *qua comparat infelicem illam damnatorum conditionem, et statum captivis in loco tenebricoso et horroris pleno sedentibus, quos conscientia mali, et horror futuri iudicii misere cruciat, et ad Fletum et Stridorem Denti- um cogit, angustias animarum damnatarum sic ex- primere visum est Spirui Sancto*; Ex Indignatione et rabie, inquit Hamm. oritur iste Stridor, et sæpius habetur in Evang. Mat: 13. 42, 24, 51. & 25. 30. Luc. 13. 28. Et vi vocis significat, inquit Arret

ret in locum, Act: 7. 54. *Instar rabidi canis de-nudare dentes.* Quæso an nulla attrita cogitatio in hac rabie: Consule si lubet, Com: Georgii Petteri in Locum Mar: 9. 48. Pœnæ, inquit, sunt Æternæ, quia reatus perpetuo manet. Dein ætu per-peccant. Malitia in DEUM, desperatione Misericordia et invidia in Beatos; idcirco puniuntur in DEI Æterno, quia peccant in suo Æterno, inquit, Gregorius. Nec necessum est considerare distinc-tionem illam, qua suam opinionem tueri cona-tur Prof: in Statum activum et passivum; etenim passi-vis ille stridor tantus est, ut mixtam inferat passionem, inquit, Caryl: in Job Vol: 3. pag: 265. Partim ex invidia, partim ex dolore: invidia nempe in Santos propter bonum ab ipsis possessum; dolore ob malum a seipsis perpeccatum; inde stridor dentium in Inferno: Unde proclive est conjicere vermem et stridorem dentium, quibus in Sac: Lit: exprimitur deploratus damnatorum status, non solum dolorem intolerabilem, sed etiam indignationem, iram et rabiem denotare: Atque ita sentiunt Interpretes optimæ notæ, uti visum est, quocirca nulla datur ratio sequendi Prof: in deviis.

Arg: 3tium. ARGUMENTUM Tertium deduci poterit ex natura Creaturæ rationalis, quæ facul-tatibus instructa est, quæ reddunt eum Ens intelli-gens, cogitans, volens, quod libero fruitur arbitrio; et quamvis cogitatio non sit ipsa ani-mæ Essentia, ut volunt Cartesiani, attamen cogi-tatio ab ea separari vix queat; quapropter neces-sario sequi videtur (nisi Essentia ejusmodi en-tis destruatur) animam non tantum esse capacem cogi-

cognitionum, sed etiam nunquam non in iis ver fari, quandoquidem somnus non consistit cum hoc statu : Jam cogitat de bono aut malo quoniam ex mente Prof: Pag: 225: *Medius Status dari nequit in quo nec est inclinatio ad bonum, nec ad malum;* Propterea Dictum Prof: Pag: 235: Non vide tur ad limam esse relectum, quo putat in aperto esse, *Damnatos non esse Capaces bonae vel malae actionis, imo non esse Capaces minimae cognitionis, vel motus materialiter mali, aut repugnantis Æternæ legi Naturæ.* Certe dixerim ejusmodi Entia Rationalia, primariis animæ facultatibus esse denu data ; attamen inter Orthodoxos inconcussum manet Omnes animæ facultates in Immensum esse dilatatas quo pleniorum DEI Iram et vindictam percipient.

Arg: 4tum. ARGUMENTUM depromi poterit ex conditione Cœlitum Thronum Agni Circumstantium, qui etiamsi toti Gaudio repleti sunt Cœlesti, nihilominus non sunt adeo immersi harum lætitiarum Oceano ; ut penitus absorbeantur ab eo, ita ut capaces non sint suavissimarum laudum, quas noctu dieque sine intermissione ebuccinant ; pariter damnati blasphemias evomere non desinunt fateor me nullam videre disparitatem intuitu Cœlitum et damnatorum, quoad ipsas animarum actiones, utique ratio est longe dispar, quoad qualitatem actionum. Cœlitum nempe actiones sunt prorsus optimæ, e contra Damnatorum pessimæ : Et Scriptura Sac: dat ansam huic Cognitioni ; etenim sicut emblematicè Exercitium Cœlitum repræsentatur per perpetuas laudes in sereno loco, puta Cœlis; ita Damnatorum, Apoc.

14. II. per Indesinentem molestiam quæ rabientem et odium DEI in cordibus impiis parit : Non habent, inquit *Spiritus Sanctus*, requiem die et nocte adorantes Bestiam. Mala conscientia erit ipsis pro igne, inquit, *Cocceius*.

Arg: 5tum: FACILE possumus arguere ex limitatione temporis, quæ a Prof: ponitur, utique peccatum exulat ab Inferno duntaxat, post ultimum Judicium juxta ejus mentem Author tentaminis, Pag: 29. et Do: Hog: Detect: Err: pag. 43: Petunt rationem ob quam demum ab ultimo iudicio, DEUS Damnatos eximat a peccato ; certo certius est eos esse cruciatos, ante finalem illam Sententiam, si Fides sit habenda Diviti Luc: 16. 23. ὑπερχαρτι ἐν βασάνοις cruciatibus Infernalibus, Applicatur, inquit Leigh: Crit: Sac: part. 2da. Pag: 57. Inquisitioni per torturam: Denotat, inquit Beza, Εquuleo impositos. Jam eorum animæ sunt penitus hisce cruciatibus infixæ, ut de malo aut bono ne γενι cogitent, fateor doles extensive esse auctos, animis corporibus unitis, verum hæc unio non impedit quo minus Diaboli ipsi, et Cruciatæ animæ sint in eodem Statu ante Ultimum Judicium, quo futuræ sint post id, et procul omni dubio Diaboli peccarunt ab initio, John 8. 44. Scire velim num desierunt ante supremum hunc diem peccare, si non, frustra limitatur ad hoc tempus, nec eliditur dicendo Damnatos non esse Subjectos pœnæ ultimæ et magnæ; etenim exquisitis subjiciuntur cruciatibus ut audivimus, et negandum non est Divinam potentiam esse æque validam et potentem ante ac post ultimum Judicium: pro-

inde nullam video rationem ob quam sit ulla temporis limitatio.

Arg: 6um: OPPIDO necessarium est Argumentum deducere ex statu et conditione horum Tartaro mancipatorum in qua moriuntur, puta peccati ; *Malum suum impellit Inprobos,* inquit Salomon, Proverb: 14. 32. וְנִתְבָּשׁ *n morte sua Moriuntur igitur impii in peccatis,* Joh. 8. 24. Nec a peccando ceslare sciunt, 2 Pet: 2. 14. Dum in hisce degunt terris, *imo Naturam gerunt Corruptam in inferno,* uti agnoscit Prof: Pag: 233. Quo pacto, quæso hæc corrupta Natura non erumpat in actiones peccaminosas; profecto hisce in terris radix ista amara, Heb: 12. 15. *Jugiter suppululans, totum inquinat hominem :* Et certe vanum mihi videtur esse, ορνητύετον dicere Divinam Potentiam cohibere naturam corruptam ne erumpat : Etenim, *imo.* Cur non penitus tollitur hæc impura natura æque ac in Sanctis morientibus in Domino. Porro, 2do. An non DEI honor periclitatur æque per Corruptam hanc Naturam, ac per ejus Eruptiones, uti Causatur Prof. Pag: 236: Quia DEI honor nunquam reparatur, quamdiu remanet peccatum : Et in Confesso est, Naturam Corruptam esse, κατ' ἔξοχον peccatum quandoquidem sit *Vetus homo et σῶμα τῆς ἀμαρτίας Rom: 6. 6.* Et σῶμα τὸ Σανάτω Rom: 7:24. Præterea, 3tio. Si Eruptiones hujus corruptæ Naturæ Divina sint cohibitæ Potentia, saltem in Inferno datur Prædeterminatio Physica, quæ negatur a Prof. Actionibus hominum hisce in terris communibus ne libertas voluntatis lœdatur et destruatur; utique destruitur in Inferno,

erno, Secundum Prof: Doctrinam; nam sunt *in Statu passivo in quo* habent solummodo *sensationes et Reflectiones passivas*, Pag: 234. Verum scire cupio, 1mo. An nullæ voluntatis Actiones sunt in istis reflectionibus, de cruciatibus, de peccatis a se commissis, de æquitate Sententiæ Divinæ, si non, tum anima non est agens in iis Reflectionibus. Porro. 2do. Quamvis per Omnipotentiam Divinam determinantur; attamen Actiones edunt Spontaneas, quæ proveniunt a Principio Intrinseco, imo cognoscente ea in quibus est Actio: Ast autem Prof: Convictionem æquitatis Sententiæ cohibere Damnatos ab invidia, furore et rabie, an series motivorum etiam dominatur in Inferno? Verum ejusmodi convictio procedere nequit sine mica lucis, quâ, res, Ens Cogitans expendit et ponderat, apparet igitur animam in Inferno Actiones edere Spontaneas. Tandem, 4to. Nisi ejusmodi agnoscantur actiones tum omnes actiones *natæ* *agensim* animæ adscribuntur, quia plus negotii in iis non habet anima quam Creaturæ, quæ penitus moventur a Principio Extrinseco, Ver. Gra: Homo vulneratus aut occisus a Proximo, minime est agens in infligendo vulnere.

Arg: 7mum. SUPERVACANEUM non erit arguere, ex eo quod Prof: Pag: 233. Dicat Miserrimos in Inferno esse *in statu plenæ Convictionis de æquitate Sententiæ, quæ rite appellari poterit hoc respectu Statu acquiescentiæ*. Profecto in Confessio est, peccati Agnitionem et Convictionem, de æquitate Sententiæ propter peccata, in homines latæ, agnitam fuisse ad minimum, tanquam Introductionem ad Poeni-

Pœnitentiam, 2. Cor. 7. 11. præsertim quum DEUM ad extremum eos affligerent Justificant et absolvunt Afficti; ita David, Psal: 51. 4. Utique etiam si damnati sunt in statu afflictissimo, tamen non est omnium statuum pessimus quia nulla est obmurmuratio adversus DEUM; quum tamen non solum impii, verum etiam Pii in hac vita os aperiunt nefande adversus DEUM ejusque vias. Cogitationes ex hoc fonte deduci poterunt quam plurimæ, quibus absurditas hujus opinionis palam esset, imo notum pressiones et plagas ordinarie corruptionem irritare, 1 Cor: 10. 10. Apoc: 16. 11. Et Blasphemarunt DEUM præ doloribus suis et ulceribus suis. Signanter dicitur de Aarone, Lev: 10. 3. Quod tacuerat: Cæterum in Inferno est miranda Metamorphosis, nam natura ad ultimam metam corrupta, tacet tamen cum Aarone, imo ne vel ullam Obmurmurationis, Invidiæ Desiderii pro annihilatione, aut rabiei in DEUM, Santos, Miserrimos contubernales, qui Damnatos ad hunc deploratum statum aliciebant, cogitationem admittit; næcum Martyribus hoc respectu Damnati sunt comparandi: Vel enim summa cum patientia hanc validam sustinent Cohibitionem, vel non; si non patienter ferunt, peccant, si ferunt; certe Patientissimis præferendi sunt Martyribus, et virtute sunt prædicti heroica hoc argumentum latius poterit deduci, sed brævitati studendum.

Arg: 8vum. AB omni retro ævo lex Divina, quæ naturalis vocatur, Æternæ obligationis æstimabatur, Et Creatura rationalis nequit Exlex esse inquit, Cla: Witsius Æcon: Fæd: Pag: 18. More

solito i: e: Doctissime instituit de hac Lege fundata in Primitate, et Eminentia DEI, ut et ipsa hominis dependenti natura, cui suffragatur, Rev. Dicksonus Therap: Sac: Pag: 43. Sed ex ipso, inquit, quod homo, sit *Creatura Rationalis*, tenetur semper et necessario ad legem DEI, obtemperandam: Nec opus in subsidium plures vocare Theologos; Nunc Dilectio DEI et proximi est summa utriusque Tabulæ, Mat: 22. 37. Jam nec crimina nec virtutes eximunt ab Obligatione hujus legis, crimina inter homines irritam non reddunt legem; immo Cœlites sunt legi subditi, alioquin Actiones eorum, bonæ esse nequeant, quia non fiunt ad regulam, nœ in Inferno DEI odium minime erit malum, quia in nullam impingit legem: Nec facile intelligendus est Prof: Pag: 235. Distinguens inter legem et Partem præcipientem legis. Etenim, imo. Hoc gratis dictum est, et ipsi incumbit Probatio. Dein, 2do. Ipsa legis natura consistit in executione Divinæ Dilectionis. Verum forsitan intelligit Prof: Damnatos esse tantummodo sub sanctione pœnali; ast constat Sanctionem pœnalem nequaquam exemisse Adamum ab Obedientia, utraque exigitur a peccatore, Obedientia nimirum legis requiritur, et pœna infligitur ob violatam legem, Christus passus est et ad amissim legi obtemperavit, jam lex exigit DEI amorem, &c. verum DEUM non amant Damnati in Inferno nec Proximum; ergo peccatum Omissionis ad minimum in Tartaro viget.

Arg: 9num. POSTREMO Conf: West: Cap: 19. § 5. Tradit Legem perpetuo obligare ad Obedien-

tiam ; ergo, eatenus *Conf.* militat contra hanc Opinionem, quia ut audivimus in priori argu-
mento, Crimina non reddunt legem irritam, et
quamvis legibus humanis periodus statuatur non
ita fit respectu legis Divinæ Æternæ. *Cat. Maj.* in
Quast. *Quid est peccatum?* *Resp.* *Est Defectus quili-
bet, &c.* Similiter *Min.* Jam peccatum definitur a
pluribus, *Privatio rectitudinis inesse debitæ*: Rogo,
An hæc conformitas seu rectitudo maneat in
Damnatis? Nequaquam, ipso attestante *Prof.*
quia eorum natura non est Sanctificata, conse-
quenter destituuntur hac rectitudine. Tempus
non teram, evolvendo *Conf. Reformatæ Ecclesiæ*,
profecto earum Compilatores vix putarunt ejus-
modi dogma in ullius mentem venturum; præ-
terea minime expectandum est quempiam in
brevissimo Systemate omnes errores complecti
posse, speciatim in posterum suppulentes :
Nec Conf. Belg: nec Westm. Omnes errores a
Cocceianis in Ecclesiam inventos commemorant et
rejiciunt ; attamen sunt errores in *Sacro Codice*
notati : perperam igitur arguunt, ut mea stat
fententia, *Conf.* talem non condemnare Doctri-
nam *κατὰ τὸ γίτον* ergo non esse errorem. Nubem
testium huic veritati subscribentium, in medium
proferre me penes est, verum unum aut alterum
testimonium Colophonem nostræ Defensioni im-
ponet. In acie stabit *Ven: Voetius par: 2da. Sele&t:*
Disp: pag: 168. *Absuerunt, inquit, ab hac passio-*
ne Christi nimirum, Desperatio, Blasphemiac, et Ver-
mis Conscientia, quæ Damnatorum sunt. Proxime oc-
currit *Witsius Mischl: Tom: Alt: pag. 75.* *Addo*
ego

ego, inquit, neque damnationis in Reprobis sequelas, Odium Iciz. DEI et Blasphemiam. Poltremo Piætetus minime sapientio velandus, Theol: Christ: Pag: 808: Nec mirum, inquit, si pœnae sint Æternæ, si quidem Majestatem Infinitam offenderunt, nec unquam in eam peccare desinunt. Jam satis Argumentorum pro recepta Doctrina produximus. Consequens est, ut rationes, perpendamus, quibus ruinam suæ Doctrinæ fulcire conatur Prof.

SECTIO 3^{ta}.

FUlcimenta quibus suam sustentat opinionem Prof: maxima ex parte in vindiciis nostrorum Argumentorum sunt demolita, verum ne quâ rima evadat, consultum erit argumentum unum ex Oraculis Divinis, alterum a ratione. Denique, tertium ab Authoritate petitum ad partes vocare.

Arg: 1^{um}. Ex Phrasibus quibus Damnati in Sacra Scriptura dicuntur constricti, arguit Prof. Pag. 235. Ligatis manibus et pedibus ejus, inquit Salvator, tollite eum, Mat: 22. 13. Ligate ea, puta Zizania in fasciculos, Mat: 13: 30. Ergo Divina Potentia cohibentur a peccando in Inferno. Resp: 1^{mo}. Conclusio minime sequitur ex præmissis, Novimus, inquit, Chrysostomus, Parabolas ita esse tractandas, ut in tantum capiantur cuius rei Gratia inductæ sunt. 2^{do}. Hoc polito, hæc ligatio denotat. 1^{mo}. Impotentiam reluctandi, Allusione facta vel ad consuetudinem in præliis, qua ignavi milites capiuntur, et ne fugiant, vincuntur quo postea mori cogantur, ut videre est.

2 Sam: 3. 34. Vel ad morem receptum apud multas Gentes quo solent fontes vincire; ita actum cum Christo, *John 18. 12.* Comprehenderunt Jesum et vinxerunt eum: *Vide Annot: Angl.* De hac Phras. Dein, *2do.* Nullam possibilitatem aufugiendi a severissimo DEI Judicio, *Isa. 10. 3.* Et profecto vix credo ullum Interpretem ante Prof: Qui nova sectatur Glossemata, ejusmodi deduxisse conclusionem, præterea an Ligatio manuum pedumque impedit quo minus Cor et lingua ligati Sontis erumpant in mala cogitata et maledicta: *Imo,* inquit, *Isaacus Ambrosius in Mat: 13. 30.* Criminis reus cuius manus ligantur et pedes catenis constricti sunt; attamen in omnibus cogitationibus jacebit inquietus, imo mala emittit verba. Nihil ergo concluditur ex hisce phrasibus: Etenim Scelestissimi funibus ligati crassissimis peccare possunt cum corde tum lingua etiamsi homicidia, et id genus crimina perpetrare nequeant.

Arg. 2dum: DEI Honor Pag: 236. Reparandus est; et omnino si peccata in perpetuum committant Damnavi, *DEUS ignominia afficitur.* Resp: *imo.* An nos homunciones novimus leges Honoris supremo enti congruas? Nequaquam; quocirca taciti admiremur Perfectiones Divinas nobis Impervestigabiles. *2do.* Gloria Justitiae Vindicatrix splendescit in pœnis Æternis cui satisfacere nequeunt miserrima Capita: Et nullus dubito quin rabies ilia et furor Immanis, cruciatus et dolores augeant; in perpetuum legi subjiciuntur, ut audivimus, eamque jugiter violant. *3to.* Profecto

fecto DEI Honor non minus traducitur, ex eo quod natura corrupta et non sanctificata, secundum Prof: remaneat, quæ est *Inimica adversus DEUM*, Rom: 8. 7. Et observatu dignum quod ~~egorupuz~~ corresponeat, juxta *Grotium*, et *Pareum*, voci *Heb: זְבִי Gen: 6. 5: Figmento*, ex parte igitur DEI Honor duntaxat reparatur, juxta Prof: *Dictata. 4to.* Hominum impietas in terris minime nocet. *Job 35. 6.* Per actum hominis DEO nihil potest accrescere vel deperire: Et incasum dicitur finem imponendum esse peccato, quia lex plenissime executioni mandata est: Hoc quidem obtineret, si reprobi in nihilum redigerentur, pœna enim nunquam finitur, lex igitur nunquam est perfecte executioni mandata. Porro fontes in terra occiduntur in bonum Reipublicæ, quæ stare nequit si Scelestissimi impune evadant; ast Supremus Gubernator dominatur et dominabitur in medio hostium, non solum donec omnes inimici fiant ejus scabellum, verum etiam in Æternum. Præterea haud raro facinorosi plagis cœduntur, et cauterio resecantur, attamen peccare non desinunt, imo ipso momento executionis legis et post eam.

Arg. 3tium. AUTHORES haud infimi subsellii adducuntur ad statuminandam hanc Opinione, cum primis *Augustinum* felicem quidem in asserenda DEI Gratia; verum suos passus est manes ipse *Augustinus* ut videre est, apud *Dalleum de usu Patrum*, et *Mag: Span: Hist: Eccl: pag: 925.* Hic Pater fuit quondam *Manicheus*, et notum eum defendisse absolutam Baptismi

ne-

necessitatem, ut et necessitatem dandæ Eucharistæ Parvulis, Originem animæ ex traduce, Purgatorium post hanc vitam, et id genus alia. Condonandum igitur, inquit *Span: Hist: Eccl: pag: 1051.* tanto viro: Quocirco *Augustini* vestigiis implicita Fide non insistendum est. Idem dicendum de *Prospero Aquitanico* magno *Augustini* admiratore et sectatore, qui suis non caruit nævis. Quod *Bonaventuram et Albertum* magnum spectat, constat hos Doctores Scholasticos in tenebris ambulantes sèpius ridiculis et ineptis Explicationibus ac probationibus chartam conscribillaſſe, inquit, *Sidus illud Belgicum Ven: Voetius part: prima, Disp: Select: pag: 24.* Et notum *Bonaventuram* cum aliis Scholasticis asseruisse Christum fuisse Incarnandum etiamsi homo non peccasset: Proinde nulla necessitas nos cogit tales sequi duces. Agnoscimus Parkerum fuisse virum Doctum, quem Elogio adornat Pius Rheterfortis; verum hoc non eximit illum a mendis: Nullo negotio dixerim Prof: esse virum solertissimum, non tamen immunem ab Erroribus: Et nostram meretur animadversiōnem. *imo.* Quod ad hanc opinionem, inductus fuit Vir ille doctus, Objectione *Bilsoni.* Quod si Christus passus sit Pœnas infernales, tum peccavit; quia peccatum conjunctum est cum iis, minime considerans Responsionem quam dant Orthodoxi, puta, CHRISTI Sanctitatem et Dignitatem, ut et perfectam Cognitionem optatissimi Eventus, prorsus Eum a peccato immunem servasse; ast aliter se res habet in damnatis, qui

Æter-

Æternitatem pœnæ attentes, in Desperatio-
nem dilabuntur, proinde ex vitio subiecti oritur
peccatum. 2do. Nullum tempus a Viro docto
assignatur, utique videtur eximere Damnatos
ab ipsa morte : *Liber a peccato, inquit Christus*
a Viro docto citatus, quamprimum mortuus
deponitur. 3to. Argumenta sunt prorsus infirma,
quæ hactenus sunt examinata ; et observare li-
cet eum dictis Scholasticorum (sicut Prof.) pu-
gnare. 4to. Denique hanc Opinionem non a-
deo mordicus tenet ; nam *Pag: 176. Demus,* in-
quit, *damnum Hominem et peccare et agere posse;*
Unde colligere quis poterit rem suissimam possibilēm
in opinione hujus Viri docti. *Maccovii Senten-*
tia non multum nos movet, quippe sua mutua-
tus est Tela a Parkero et Bonaventura : Et ob-
servandum *Maccov: Loc: Com: pag: 811.* referre
rem ad *Bonavent:* quum respondet ad Objectio-
nem: At damnati peccare possunt, *Inquies, ne-*
gare videtur, inquit Bonav. quia nulla est Velun-
tas peccandi in Damnatis : Præterea Doct.
Maccov: suis non caruisse nœvis, notum est.
Owennus omnibus viribus contendit pro Obli-
gatione legis in Lib: de Justif: pag: 782. Nisi
dicamus, inquit, Hominem per peccatum eximisse se
a DEI Regimine : Videmus igitur Doctorem
existimasse peccatum Legem irritam non reddi-
sible ; quocirca in Inferno cessat Lex Oecono-
miae Gratiae serviens, quemadmodum Lex in
Terris cessat quodam respectu, non inde sequi-
tur Legem esse penitus sublatam ; etenim, ut an-
tea dictum, Creatura rationalis nequit esse Ex-
lex